
Copia

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero:   105          Data:     03/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE INTEGRAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2021/2023 COMPRENSIVO DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI E DEL PIANO DELLE 
PERFORMANCE ART. 108 D. LGS. 267/2000

Nell’anno  Duemilaventuno  nel  mese  di  Dicembre  il  giorno  Tre,  alle  ore  12:30, presso  la 
Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, con l'intervento dei Signori:

Presente

VALBONESI DANIELE Sindaco S

GUIDI ISABEL Assessore N

ANAGNI TOMMASO Assessore N

MARIANINI ILARIA Assessore S

ZANCHINI MATTEO Assessore S

Assume la presidenza il Sig. VALBONESI DANIELE
Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott. BARCHI VALERIA

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, il Presidente 
dichiara
Aperta la discussione.

La Giunta Comunale prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.

  COMUNE DI SANTA SOFIA
                                Provincia di Forlì - Cesena



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 18/03/2021 è stato approvato il Piano della 
Performance e Piano degli obiettivi 2021-2023;

Dato atto che tra gli obiettivi rilevanti per l’Amministrazione sono inclusi i seguenti, che erano stati assegnati di 
fatto ai relativi settori ma formalmente non inclusi all’interno del suddetto Piano:

A) PARTECIPAZIONE AL BANDO DI RIGENERAZIONE URBANA 2021 DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA  PER  L'  INTERVENTO  DI  RESTAURO  E  RISANAMENTO  CONSERVATIVO 
DELL'ALA NORD DEL COMPLESSO DENOMINATO "MUNICIPIO DI SANTA SOFIA" ED AREA 
ESTERNA
Descrizione sintetica: al fine di dare atto ad uno degli obiettivi di mandato quale la valorizzazione dei  
circuiti turistici ed in particolar modo del turismo dedito allo sport, all'escursionismo ed del turismo  
naturalistico implementando attività di  servizio in  questo ambito,  e in continuità con il  processo di  
riqualificazione del complesso denominato “Municipio di Santa Sofia”, si intende porre in essere tutte le  
attività propedeutiche alla  partecipazione al bando di rigenerazione urbana 2021 della regione Emilia-
Romagna, in modo da poter offrire alle associazioni del territorio comunale la possibilità di organizzare  
attività all'interno dell'ala nord del “complesso Municipio di Santa Sofia”.
Responsabile: Cinzia Fantini
Personale di supporto: Lucia Dignani (80%) e Serena Innocenti (20%)

B) ATTIVITA’  ACCERTATIVA  E  DI  CONTROLLO  TRIBUTI  LOCALI  PER  CONTRASTO 
ALL’EVASIONE
Descrizione sintetica: Attività finalizzata al perseguimento della perequazione fiscale, in attuazione del  
criterio  costituzionale  della  capacità  contributiva.  In  particolare  l’individuazione  di  omesse  
dichiarazioni TARI permetteranno di incidere positivamente sugli importi dovuti per tutti i contribuenti a  
livello comunale in quanto i costi di raccolta e smaltimento rifiuti verranno suddivisi tra tutti gli effettivi  
fruitori del servizio.
In parallelo, in modo da non gravare eccessivamente sui contribuenti che potrebbero essere stati colpiti  
da effetti economici negativi dovuti all’emergenza sanitaria scoppiata nel 2020 e tutt’ora in corso, si  
farà  ricorso  agli  istituti  ammessi  dalla  normativa  per  la  risoluzione  e  deflazione  dei  conflitti  
(accertamento  con  adesione,  mediazione,  gestione  dei  reclami,  conciliazione),  per  agevolare  la  
riscossione (rateizzazioni, ravvedimento operoso).
Responsabile: Sara Fantini
Personale di supporto: Daniela Petrini;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisiti:
 il parere favorevole dei responsabili dei settori Affari Generali, Tributi e Tecnico in ordine alla regolarità  

tecnica e amministrativa ai sensi dell'art.49 del D.Lgs n.267/2000;
 il parere favorevole del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell'art.49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, allegati solo all'originale del presente atto e in modo virtuale  
alle copie dello stesso;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA

1. di approvare l’integrazione al Piano della Performance e Piano degli obiettivi 2021-2023 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 18/03/2021 con i seguenti obiettivi:



◦ Partecipazione  al  bando  di  rigenerazione  urbana  2021  della  Regione  Emilia-Romagna  per 
l’intervento di restauro e risanamento conservativo dell’ala nord del complesso denominato 
“Municipio di Santa Sofia” ed area esterna;
Descrizione sintetica: al fine di dare atto ad uno degli obiettivi di mandato quale la valorizzazione dei  
circuiti turistici ed in particolar modo del turismo dedito allo sport, all'escursionismo ed del turismo 
naturalistico implementando attività di servizio in questo ambito, e in continuità con il processo di  
riqualificazione del complesso denominato “Municipio di Santa Sofia”, si  intende porre in essere 
tutte  le  attività  propedeutiche  alla   partecipazione  al  bando  di  rigenerazione  urbana  2021  della 
regione  Emilia-Romagna,  in  modo  da  poter  offrire  alle  associazioni  del  territorio  comunale  la 
possibilità di organizzare attività all'interno dell'ala nord del “complesso Municipio di Santa Sofia”.
Responsabile: Cinzia Fantini
Personale di supporto: Lucia Dignani (80%) e Serena Innocenti (20%)

◦ Attività accertativa e di controllo dei tributi locali per il contrasto all’evasione;
Descrizione sintetica: Attività finalizzata al perseguimento della perequazione fiscale, in attuazione 
del  criterio  costituzionale  della  capacità  contributiva.  In  particolare  l’individuazione  di  omesse 
dichiarazioni  TARI  permetteranno  di  incidere  positivamente  sugli  importi  dovuti  per  tutti  i  
contribuenti a livello comunale in quanto i costi di raccolta e smaltimento rifiuti verranno suddivisi  
tra tutti gli effettivi fruitori del servizio.
In parallelo,  in modo da non gravare eccessivamente sui contribuenti che potrebbero essere stati  
colpiti da effetti economici negativi dovuti all’emergenza sanitaria scoppiata nel 2020 e tutt’ora in 
corso, si farà ricorso agli istituti ammessi dalla normativa per la risoluzione e deflazione dei conflitti  
(accertamento  con  adesione,  mediazione,  gestione  dei  reclami,  conciliazione),  per  agevolare  la 
riscossione (rateizzazioni, ravvedimento operoso).
Responsabile: Sara Fantini
Personale di supporto: Daniela Petrini

2. di dare atto che le risorse finanziarie necessarie alla gestione e al perseguimento degli obiettivi sono state  
assegnate ai responsabili degli uffici con delibera G.C n.17 del 25/02/2021 e successive integrazioni; 

3. di dare atto che gli obiettivi operativi sono riferiti all’anno 2021;
4. di affidare ai Responsabili di Servizio, come individuati in premessa ed indicati nei documenti allegati 

alla presente deliberazione, i rispettivi capitoli di spesa e la conseguente responsabilità procedurale, per la  
realizzazione dei programmi e di quanto di competenza; 

5. di dare atto che i responsabili dei servizi provvederanno agli accertamenti di entrata, agli impegni e alle 
liquidazioni di spesa secondo quanto previsto, rispettivamente, dagli  artt.  179, 183 e 184 del D.Lgs n.  
267/2000 in coordinamento e rapporto con il sindaco o con l'assessore delegato;

6. di dare atto, inoltre, che le risorse per il trattamento salariale accessorio per l'anno 2021 possano essere 
integrate,  ai  sensi  dell'art.  67,  comma  4  del  CCNL  2016-2018  dell'importo  massimo  corrispondente 
all'1,2% su base annua del monte salari dell'anno 1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza, fatto salvo 
quanto verrà stabilito in sede di delegazione trattante, dando atto che detta somma sarà resa effettivamente  
disponibile solo a seguito dell'accertamento, da parte del nucleo di valutazione, che dette somme siano 
effettivamente destinate al raggiungimento degli specifici obiettivi di produttività individuate nel presente 
atto ed in ulteriori, eventuali, specifici provvedimenti;

7. di stabilire, infine, che l'importo corrispondente all'1,2% del monte salari dell'anno 1997 sarà applicato e 
liquidato,  previa  attestazione  del  nucleo  di  valutazione,  se  verranno  rispettate  tutte  le  normative  che 
vincolano l'utilizzo effettivo della parte variabile del trattamento accessorio del personale;

8. di dare atto che ogni eventuale aggiornamento dei contenuti del presente Piano sarà oggetto di successiva  
deliberazione modificativa adottata dalla Giunta Comunale;

Altresì, per la necessità di dare seguito al procedimento con la massima tempestività

A voti unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
     

           IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO 
          F.to VALBONESI DANIELE                                                 F.to BARCHI VALERIA 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  21/12/2021 Il Responsabile Servizio Segreteria
    VALERIA BARCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Online  del  Comune  (www.comune.santa-
sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi a far data dal 21/12/2021

Lì 21/12/2021 Il Responsabile Servizio Segreteria
    VALERIA BARCHI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta  esecutiva a  far  data  dal  giorno _______________________  ,  ai  sensi  dell'art.  134 
comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
F.to VALERIA BARCHI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Numero: 105 Data: 03/12/2021

	IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

